
segunda-feira, 01 de dezembro de 2008 3
Diário Oficial Executivo  5
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Roberta do 
Nascimento Cabá, Assessora, Matricula Funcional Nº 57204023/1 
CPF. 743.774.692-15, paraatender despesas de pronto pagamento 
referentes na “XX Assembléia GeralMunduruku”, na Aldeia Sai-
Cinza, com período de aplicação de 01/12 à 07/12/2008.
1 – 339030 - Material de Consumo                        R$ 6.294,00
2 – 339036 – Pessoa Física                                   R$    400,00
CONCEDER o prazo de até 10/12/2008, para encaminhamento da 
Prestação deContas a CAFIN, sendo que após este período, estará 
a servidora sujeita àTomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiçae Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 
DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, 
(Respondendo).
Republicadapor ter saído com incorreções no DOE de 31.298 de 
17/11/2008.

PORtaRIa nº 1061
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Maria de Nazaré 
Raposo Guedes, Assessora de Coordenadoria,Matricula Funcional 
Nº 80845685/3 CPF. 211.567.942-34, para atender despesas de 
prontopagamento da Coordenadoria de Promoção dos Direitos 
da Mulher, do evento de umadas ações da Campanha Nacional 
“16 Dias de Ativismo Pelo Fim da ViolênciaContra a Mulher”, com 
período de aplicação de 26/11 à 10/12/2008.
1 - 339030 – Material de Consumo                        R$ 500,00
2 – 339039 - Pessoa Jurídica                                R$500,00
CONCEDER o prazo de até o dia 12/12/2008, para 
encaminhamento da Prestaçãode Contas a CAFIN, sendo que 
após este período, estará a servidora sujeita àTomada de Contas 
Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiçae 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 
DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, 
(Respondendo).
Republicadapor ter saído com incorreções no DOE de 31.298 de 
17/11/2008.

EXtRatO DE tERMO aDItIVO aO COntRatO
nº DO tERMO aDItIVO: QUIntO

nº DO COntRatO: 10/2005 - PROC. 270.224/2004
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
locação de mão-de-obra de serviços de 11 (onze) recepcionistas 
no prédio do SACI e do Programa Raízes
Valor do Contrato Original: R$ 123.000,00 (cento e vinte e três 
mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão 01/2005
Partes: SEJUDH e Maria Rodrigues da Silva – ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
por mais 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura
Valor: R$ 123.000,00 (Cento e vinte e três mil reais)
Data da Assinatura: 25/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 0125 4534C; 18101 14 
122 1209 4712C; 18101 14 422 1207 4519C; 18101 14 422 
1207 4723C; 18101 14 422 1207 4735C; 18101 14 422 1207 
4724C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º e 4º
Endereço do Contratado: Av. José Antônio Siqueira, nº 358 – 
Laguinho
Data da Publicação: 08/04/2005

EXtRatO DE tERMO aDItIVO aO COntRatO
nº DO tERMO aDItIVO: tERCEIRO

nº DO COntRatO: 26/07 - PROC. 411.452/07
Objeto do Contrato: Comercialização de produtos postais, de 
serviços postais, telemáticos adicionais nas modalidades nacional 
e internacional
Valor do Contrato Original: R$ 40.800,00 (Quarenta mil e 
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: SEJUDH  E EBCT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
por mias 12 (meses) e atualização da dotação orçamentária 
correspondente
Valor: R$ 40.800,00 estimado (Quarenta mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 18/11/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 14/12/2009

Dotação Orçamentária: 18101 14 122 0125 4534C; 18101 14 
122 1209 4712C; 18101 14 422 1207 4519C; 18101 14 422 
1207 4735C; 18101 14 422 1207 4724C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: 1º e 2º
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Centro 
CEP: 66017-900
Data da Publicação: 10/12/2007

EXtRatO DE tERMO aDItIVO aO COntRatO
nº DO tERMO aDItIVO: PRIMEIRO

nº DO COntRatO: COntRatO: 10/2008 - PROC. 
nº:24.289/08.

Objeto do Contrato: Vigilância armada com 05 (cinco) postos 
de serviço.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 460.002,00 (Quatrocentos e 
sessenta mil e dois reais).
Modalidade de Licitação: Pregão 04/2008.
Partes: SEJUDH e ESE - SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do horário do 
posto de serviços da sede da Coordenadoria de Prevenção, 
Tratamento e Redução de Danos do Consumo de Drogas - 
CENPREN, de 12 para 24 horas.
Valor: R$ Global: R$ 488.832,00 (Quatrocentos e oitenta e oito 
mil, oitocentos e trinta e dois reais).
Data da Assinatura: 25/11/2008
Vigência do Aditamento: 25/11/2008 a 24/11/2009
Dotação Orçamentária: PTRES: 18101 14 122 0125 4534C; 
18101 14 125 1208 4711C; 18101 14 422 1207 4723; 18101 14 
422 1207 4735C; 18101 14 422 1207 4736C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Robero da Costa Martins.
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Travessa Enéas Pinheiro, 2738 - Marco 
- Belém-PA.
Data da Publicação: 30/05/2008

PORtaRIa DE FERIaS
PORtaRIa nº 035/2008 BELéM, 26 DE nOVEMBRO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 de 
agosto de 2007; e
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de DEZEMBRO/2008, 
conforme discriminação abaixo:

nOME MatRICULa EXERCICIO PERIODO

Edson de Moraes 
Nascimento 54189238/1 2007/2008 01/12 a 30/12/08

Rolando Augusto Noronha 
Baptista 80845321/4 2007/2008 01/12 a 30/12/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO DE PORtaRIaS/DIÁRIaS
PORtaRIa n°573/2008-SEIR DE 26/11/2008

SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 27/11/2008
DESTINO: Xinguara/PA
OBJETIVO: Participar de audiência Pública.

PORtaRIa n°574/2008-SEIR DE 26/11/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 28/11/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Participar de Reunião que dará Continuidade às 
Discussões com os Movimentos Sociais da Região.

EXtRatO DE COntRatO
nº DO COntRatO: 053/2008-SEIR

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade - art. 25, II  da Lei 
8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
Valcir Bispo Santos
Objeto: Contratação de serviços tecnicos especializados para 
elaboração do ATLAS DE INTEGRAÇÃO REGIONAL conforme 

plano de trabalho do convênio nº 263 - ELETRONORTE
Vigência: 05/11/2008 a 05/05/2009
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.4835 - 339036
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias.
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado nº1776 
Apto.1206 Belém-PA CEP.66040-100

EXtRatO DE COntRatO
nº DO COntRatO: 052/2008-SEIR

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade - art. 25, II  da Lei 
8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
Betina Ferraz Barbosa
Objeto: Contratação de serviços tecnicos especializados para 
elaboração do ATLAS DE INTEGRAÇÃO REGIONAL conforme 
plano de trabalho do convênio nº 263 - ELETRONORTE
Vigência: 05/11/2008 a 05/05/2009
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.4835 - 339036
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias.
Endereço do Contratado: SQN 116  Bloco G  Apto. 610  Brasilia 
- DF  CEP. 70773-070

EXtRatO DE tERMO aDItIVO aO COnVÊnIO
nº DO tERMO aDItIVO: 003/2008

nº DO COnVÊnIO: 005/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Terra Santa, mediante apoio à construção do 
Mercado Municipal, para venda de pescado.
Valor do Convênio Original: R$ R$-300.000,00 (trezentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 27/10/2008
Vigência do Aditamento: 29/10/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: 001/2008 e 002/2008

PORtaRIa
PORtaRIa n° 223/2008/MPC/Pa

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 42, § 3º, da Lei nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
financeiro de 2008, combinando com o art. 6º, II, “a”, da Lei nº 
7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária Anual; e
CONSIDERANDO a necessidade de alteração na Lei Orçamentária 
Anual, mediante a abertura de crédito suplementar, com 
indicação de recursos compensatórios do próprio Órgão, até o 
limite de 25%,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 65.000,00 
(Sessenta e cinco mil reais), para atender a programação do 
Orçamento vigente do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Codificação Programática Fonte Natureza da Despesa Valor

01.122.0125.2903.0000 0301 319004 5.000,00

01.122.0125.2903.0000 0301 319011 30.000,00

01.122.0125.2903.0000 0301 319113 30.000,00

TOTAL 65.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria, 


